
 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 209/ 23/04/2024 Pagina n.1� 

 
 

 
SETTORE AFFARI FINANZIARI ED ENTRATE - Personale 
 

Determinazione N. 209 del 23/04/2024  
 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO PIGNORAMENTO PRESSO TERZI NEI CONFRONTI DI 
DIPENDENTE A TEMPO PIENO INDETERMINATO  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30.11.2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 – 2026;  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 21.12.2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024 – 2026;  
 con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 

PEG per il periodo 2024/2026; 
 con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2024/2026; 
 

 
Dato atto che: 

- in data 14/03/2024 è stato notificato al Comune di Medesano (Terzo Pignorato) atto di 
pignoramento presso terzi per conto dell’Avvocato Nicola Mussini di Parma, registrato al 
protocollo dell’Ente col numero 4133/24, per la somma complessiva di € 4.457,75; 

- con tale atto il Comune di Medesano, in qualità di debitore nei confronti del dipendente a 
tempo pieno e indeterminato generalizzato agli atti del fascicolo del presente 
provvedimento per emolumenti stipendiali, è intimato di non disporre delle somme 
pignorate e dovute al dipendente fino alla concorrenza del credito, nonché a rendere la 
dichiarazione di cui all'art. 547 c.p.c.; 
 
Considerato che il debitore esecutato è creditore del Comune di Medesano giusta 

contratto di lavoro a tempo indeterminato sottoscritto in data 04.03.2024 salvo risoluzione 
anticipata nei casi previsti dal contratto e dalla legge; 
 

Richiamato il D.P.R. n. 180/1950 "Testo unico delle leggi concernenti il sequestro, il 
pignoramento e la cessione degli stipendi, salari e pensioni dei dipendenti dalle pubbliche 
amministrazioni" e successive modificazioni che, all'art. 2, recita "Gli stipendi, i salari e le 
retribuzioni equivalenti, nonché le pensioni, le indennità che tengono luogo di pensione e gli altri 
assegni di quiescenza corrisposti dallo stato e dagli altri enti, aziende ed imprese indicati 
nell'articolo 1, sono soggetti a sequestro ed a pignoramento nei seguenti limiti:  
1) fino alla concorrenza di un terzo valutato al netto di ritenute, per causa di alimenti dovuti per 
legge;  
2) fino alla concorrenza di un quinto valutato al netto di ritenute, per debiti verso lo stato e verso gli 
altri enti, aziende ed imprese da cui il debitore dipende, derivanti dal rapporto d'impiego o di 
lavoro;  
3) fino alla concorrenza di un quinto valutato al netto di ritenute, per tributi dovuti allo stato, alle 
provincie ed ai comuni, facenti carico, fino dalla loro origine, all'impiegato o salariato.  



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 209/ 23/04/2024 Pagina n.2� 

 
 

Il sequestro ed il pignoramento, per il simultaneo concorso delle cause indicate ai numeri 2, 3, non 
possono colpire una quota maggiore del quinto sopra indicato, e, quando concorrano anche le 
cause di cui al numero 1, non possono colpire una quota maggiore della metà, valutata al netto di 
ritenute, salve le disposizioni del titolo V nel caso di concorso anche di vincoli per cessioni e 
delegazioni"; 
 

Rilevato che la retribuzione mensile netta spettante al dipendente individuato dall'atto di 
pignoramento, in ragione del rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato con il Comune di 
Medesano, ammonta a € 1.517,70 comprensivi del rateo di 13^, come dichiarato nella 
dichiarazione del terzo pignorato; 
 

Considerato che sulla predetta retribuzione del dipendente pignorato, alla data della 
presente determinazione, non grava nessuna ritenuta per precedenti pignoramenti, sequestri o 
cessioni;  
 

Considerato che, in attesa dell’esito dell’udienza fissata dal Tribunale di Parma e del 
successivo provvedimento, con cui verrà comunicata la quantificazione dell'esatto importo da 
trattenere e liquidare mensilmente a favore del procedente creditore, di disporre, a titolo cautelare, 
una trattenuta mensile della somma di € 303,54 pari ad un importo inferiore alla metà della 
retribuzione mensile netta (1.517,70) a partire dell'elaborazione degli stipendi del mese di aprile 
2024, come di seguito indicato:  

 

mese/anno 
stipendio netto 
maturato  

Trattenuta per 
accantonamento 

 apr-24                         1.517,70                                             303,54    
 mag-24                         1.517,70                                             303,54    
 giu-24                         1.517,70                                             303,54    
 lug-24                         1.517,70                                             303,54    
 ago-24                         1.517,70                                             303,54    
 set-24                         1.517,70                                             303,54    
 ott-24                         1.517,70                                             303,54    
 nov-24                         1.517,70                                             303,54    
 dic-24                         1.517,70                                             303,54    
 gen-25                         1.517,70                                             303,54    
 feb-25                         1.517,70                                             303,54    
 mar-25                         1.517,70                                             303,54    
 apr-25                         1.517,70                                             303,54    
 mag-25                         1.517,70                                             303,54    
 giu-25                         1.517,70                                             208,19    4457,75 

 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  

 
Visti gli artt. 543, 545, 546 e 547 del c.p.c.; 

 
Visti:  



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 209/ 23/04/2024 Pagina n.3� 

 
 

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267del 18/08/2000;  

- il D.P.R. n. 180 del 05/01/1950; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.63 del 03.11.2016; 

 
Acquisito ex art. 147/bis D.Leg.vo 267/2000 il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del settore “Affari Finanziari”; 
  
Verificata la regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa mediante l’assunzione del presente atto; 
 

Attestato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di cui al 
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015; 

 
Attestato che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o 

situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono 
pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 
 
 

DETERMINA  
 
1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 
2) di prendere atto del pignoramento presso terzi notificato in data 13/03/2024, acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 14/03/2024 e registrato col numero 4133, per conto di Autonoleggio 
Mantovani rappresentato dall’ Avv. Mussini (debitore esecutato) e contro il Comune di Medesano 
(Terzo Pignorato) per la somma complessiva di € 4.457,75, oltre ulteriori spese necessarie ed 
occorrende che saranno liquidate dal Giudice competente;  
 
3) di disporre la trattenuta mensile di € 303,54 sullo stipendio del dipendente generalizzato agli atti 
del fascicolo del presente provvedimento, in conto accantonamento a titolo cautelare come di 
seguito riportato: 
 

mese/anno 
stipendio netto 
maturato  

Trattenuta per 
accantonamento 

 

apr-24 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

mag-24 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

giu-24 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

lug-24 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

ago-24 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

set-24 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 ott-24                                                                  
 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 209/ 23/04/2024 Pagina n.4� 

 
 

1.517,70    303,54    

nov-24 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

dic-24 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

gen-25 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

feb-25 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

mar-25 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

apr-25 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

mag-25 
                        
1.517,70    

                                         
303,54    

 

giu-25 
                        
1.517,70    

                                         
208,19    4457,75 

 

      
4) di demandare all’ufficio Personale di operare la trattenuta in oggetto; 
 
5) di provvedere ad accertare mensilmente le somme trattenute corrispondenti alle risorse che il 
Comune di Medesano accantonerà nel suddetto periodo in attesa delle disposizioni che saranno 
impartite dal Tribunale di Parma, sul bilancio 2024/2026, come di seguito indicato: 
 

Tit Tip Cat Cap Cpc Descrizione Importo 

9 0200 99 0003 E.9.02.99.99.999 Altre ritenute al personale per conto 
terzi 

€ 303,54 
mensili da 
aprile ’24 a 
maggio ‘25 
 
€ 208,19 
giugno ‘25 

 
6) di provvedere all'adozione di impegno di spesa, sul bilancio 2024/2026, per l'importo totale 
mensile, in previsione di liquidare la predetta somma una volta ricevute le necessarie disposizioni 
dal Tribunale di Parma, come di seguito indicato: 
 

Miss Prog Tit Macr Cap Cpc Descrizione Importo 

99 01 1 02 4003 U.7.02.99.99.999 Altre ritenute al personale per 
conto di terzi 

€ 303,54 
mensili da 
aprile ’24 a 
maggio ‘25 
 
€ 208,19 
giugno ‘25 

 
7) di dare atto che l'individuazione del creditore cui eseguire i pagamenti, la quantificazione del 
credito complessivo e l'importo definitivo da trattenere mensilmente saranno definiti con 
successiva determina a seguito di successive disposizioni da parte del Tribunale di Parma; 
 
8) di trasmettere copia della presente determina al dipendente interessato dall'atto di 
pignoramento, nonché ai creditori procedenti presso il domicilio eletto; 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 209/ 23/04/2024 Pagina n.5� 

 
 

 
9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Degli Andrei Elisa, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite. 

 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Elisa Degli Andrei / INFOCERT SPA 
 


